- 1 -

2020年 10月吉日

日 本 Ｎ Ｐ 学 会

会 員 各 位

日 本 Ｎ Ｐ 学 会

理事長  福永 ヒトミ

2020（令和 2）年度総会のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 さて、2020（令和2）年度総会については、下記のとおり開催します。

会員の皆様におかれましては、新型コロナウイルス(COVID-19)感染対策および感染制御の対応にご

尽力されるとともに、地域医療に従事していただき、心より敬意を表します。

今般、総会の開催にあたりまして、できる限り多くの会員の皆様にご出席をお願いするのが本来の

姿でございますが、多人数での総会は、ご出席いただいた皆様の安全確保の困難性や新型コロナウイ

ルス感染の拡大助長、ひいては日本の看護体制の崩壊も危惧される現状となっております。

この度の総会につきましては、委任状による方法（議決権の代理行使の方法）でご参加いただくこ

とが適当であるとの判断に至りました。下記の日程にて必要最小限の人数で開催を致しますので、ご

来場はお控えいただきますようお願い申し上げます。

 つきましては、添付いたしました委任状を 2020年 10月 30日（金）までに事務局宛てに PDFファ

イルのメール送付またはご郵送、FAXにてご回答ください。

委任状の代理人については、氏名の記載のないものは、議長に委任したものとみなします。ご質問

を提出される方は、質問名と質問内容を別紙様式に記入され、2020年 10月 30日（金）までに事務

局宛 FAXでご提出ください。

 末筆ではございますが、会員の皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

日 時：2020年 10月 31日（土）

場 所：日本 NP学会事務所

   ※会場にお集まりいただく開催方式ではございません。

    書面による議決権行使書の提出をお願いします。

議 題：

〔決議事項〕

第１号議案：令和元年度日本 NP学会事業報告及び決算等について

〔報告事項〕

第 7回日本 NP学会学術集会について

資 料：令和元年度事業報告及び決算報告

以上

- 2 -

2019（令和元）年度日本 NP 学会事業報告

１ 役員及び会員の状況

理事長    １名

  副理事長   ２名

  理事    １７名

  監事     ３名

  会員    ４９０名（令和 2年 3月 31日現在）

会員種別 2015 年度末 2016 年度末 2017 年度末 2018 年度末 2019 年度末 増減

正会員 （個人） 178 人 231 人 329 人 352 人 443 人 91 人

学生会員（個人） 31 人 41 人 56 人 19 人 46 人 27 人

賛助会員（個人） － 1 人 1 人 1 人 1 人 0 人

賛助会員（団体） 1 団体 1 団体 0 団体 0 団体 0 団体 0 人

名 誉 会 員 － － － － － －

合 計
209 人 273 人 386 人 372 人 490 人 118 人

1 団体 1 団体

２ 会議等

１）第 1回日本ＮＰ学会運営会議

開催日：2019年 5月 25日（土）11：00～12：30

場 所：東京医療保健大学 国立病院機構キャンパス第 1別館Ｈ1203教室

（１）事務局業務の引継状況について

（２）令和元年度事業計画書（案）について

（３）令和元年度予算(案)について

（４）日本ＮＰ学会 会則改正（案）について

（５）編集委員会関連事項について

（６）ブロック活動について

１）第 1回日本ＮＰ学会理事会（メール稟議）

開催日：2019年 7月 13日（金）

（１）令和元年度事業計画書（案）について

（２）令和元年度予算(案)について

（２）日本ＮＰ学会 会則改正（案）について

２）第２回日本ＮＰ学会理事会

開催日：2019年 11月 15日（金）16：00～17:30

場 所：東京医療保健大学 国立病院機構キャンパス第 1別館Ｈ1203教室

１．報告事項

（１）庶務報告

（２）委員会活動報告

- 3 -

（３）ブロック活動報告

（４）事務局業者委託の現状について

２．審議事項

（１）日本 NP学会運営委員会の組織編成に伴う会則等の一部修正

（２）ブロック活動について（アンケート結果）

（３）第 6回学術集会の開催について

（４）第 7回以降の学術集会について

（５）日本学術会議協力学術研究団体指定申請について

（６）個人情報の取り扱いについて

（７）日本循環器学会との協力体制について

（８）その他

３）第１回日本 NP学会総会

開催日：2019年 11月 16日（土）13：00 ～ 13：30

場 所：東北文化学園大学 大講義室

（１）平成 30年度日本 NP学会事業報告及び決算等について

（２）会則の一部改正について

（３）役員の選任（追加）について

（４）ブロック活動について

（５）2020年度第 6回日本 NP学会学術集会について

３ 学術集会の開催

１）第 5回学術集会

   会 期：2019年 11月 16日（土）

会 場：日本教育会館（東京都）

   参加者数 540名

   大会長：岩本 郁子（東京医療保健大学東が丘・立川看護学部）

 テーマ：変革する医療のキーパーソン、診療看護師(NP)

－これまでの 10年、そして Future Challenges－

２）第６回学術集会

大会長：黒澤昌洋（愛知医科大学看護学部 診療看護師(NP)）

副大会長：伊藤美佳（地域医療機能推進機構中京病院 診療看護師(NP)）

    森 一直（愛知医科大学病院 診療看護師(NP)）

主 幹：愛知医科大学

会 期：2020年 10月 17日（土）・18日（日）

会 場：愛知医科大学

テーマ：「拡張する高度実践看護の探求～看護学を基盤とした人間と健康の理解～」

３）第７回学術集会

  大会長：本田和也（独立行政法人国立病院機構長崎医療センター）

   会 期：2021年 11月 19日(金)〜21日(日)

   会 場：長崎大学医学部（長崎県長崎市坂本 1丁目 12-4 ）

- 4 -

           長崎県美術館（長崎県長崎市出島町 2-1）

４）第８回学術集会

  大会長：酒井博崇（藤田医科大学）

   会 期：2022年

   会 場：未定

４ 「日本 NP学会誌」の発刊

１）会誌発行

日本 NP学会誌 3巻１号・2号・supplement号（抄録）

発行月 2019年 5月、11月

５ 広報活動

１）ホームページの活用

 ２）メールマガジンの配信

３）ＮＰ資格更新、日本ＮＰ教育大学院協議会との連携に関する広報

４）その他

６ ブロック活動

１）北海道・東北ブロック

①第 3回北海道 NP研究会 総会・研修会

日 時：2019年 8月 17日（土）14時～16時 30分

    場 所：北海道医療大学サテライトキャンパス

    基調講演「NPの制度化と関連法規について」

    演 者：北海道医療大学看護福祉学部 塚本容子

    報 告「NP介入のアウトカム研究」

    演 者：めぐみ野訪問看護ステーション「はあと」 樋口秋緒

②第 6回北海道 NP研究会 研修会

日 時：2020年 1月 25日（土）18時～20時

    場 所：北海道医療大学サテライトキャンパス

活動報告「鵡川でのボランティア活動について」

演 者：社会医療法人社団愛心館愛心メモリアル病院 久保マキ

     特別講演「社会に求められる NP教育課程修了者の活動とは

～ナース・プラクティショナー（仮称）制度創設に向けて～」

        演 者：公益社団法人日本看護協会看護開発部 安西恵理子

   ③日 時：2019年 5月 18日（土） 13時～14時 30分

  場 所：東北文化学園大学 4号館 4251教室

  演題名：地域医療における診療看護師の活動について

  演 者：医療法人モクシン堀田修クリニック HOCカンタキ診療看護師 佐藤理枝

   ④第４回東北 NP研究会学術集会・総会

日 時：2019年 8月 24日（土）

  場 所：東北文化学園大学 国見キャンパス

  テーマ：新時代における診療看護師（NP）の創造

- 5 -

⑤日 時：2019年 11月 9日（土） 10時 30分～11時 30分

    場 所：仙都会館 3階会議室

    演題名：「リアルガチ！！NP苦悩カンファレンス！！」

    演 者：藤田医科大学保健衛生学部講師 診療看護師 酒井博崇

   ⑥日時：2020年 2月 22日（土） 10時～12時

    場 所：東北文化学園大学 1号館 2階スキルズラボ

    演題名：「PICCハンズオン研修」

    演 者：国立病院機構仙台西多賀病院 診療看護師 藤澤麻美

 ２）関東ブロック

   ①埼玉 NP会

    日 時：2019年７月 6日（土）

②日本 NP学会 関東ブロック診療看護師(NP)研究会

日 時：2019年 8月 10日（土）13:00-17:00

場 所：国際医療福祉大学 東京赤坂キャンパス

大会長：忠 雅之（独立行政法人国立病院機構東京医療センター）

参加者：153名

シンポジウム「チーム医療で活躍する診療看護師-パッケージ化された特定行為領域の視点から-」

教育講演「診療看護師(NP)が知っておくべき感染症〜来たるべき東京オリンピック・パラリン

ピックに向けて〜」

2019年日本ＮＰ学会関東ブロック診療看護師（NP）研究会総会

３）中部・関西ブロック

①第 2回櫻下会 NP研究会

日 時：2019年 5月 11日(土)14：00～17：30

場 所：藤田医科大学

テーマ：櫻下会のあり方と NPの可能性〜問題点を洗い出し前進する〜

②日本 NP学会中部関西診療看護師(NP)研究会 第 3回学術集会・総会

日 時：2019年 8月 3日(土) 9：20～13：30

場 所：愛知医科大学

テーマ：拡張する臨床実践看護の創造

大会長：黒澤昌洋（愛知医科大学 講師・診療看護師）

③愛知医科大学大学院看護学研究科セミナー

日 時：2019年 8月 3日(土) 14：00～16：30

場 所：愛知医科大学

テーマ：日本のナース・プラクティショナーの将来を考える

④ＮＰアドバンスセミナー

日 時：2020年 3月 7日(土) 13：30～16：00

場 所：国立病院機構名古屋医療センター

実行委員：加藤美奈子（名古屋医療センター 診療看護師）

テーマ：現場の疑問を解決！明日から使える神経診察」

- 6 -

※新型コロナウイルス感染症の拡大により開催中止

４）中国・四国・九州・沖縄ブロック

①中国・四国ブロック

・2019年 4月 中国四国地方診療看護師研究会の会則・実施細則を作成

・2019年 9月 診療看護師研究会と会議を開催 （臨床推論研修、活動報告）

・2019年 12月 NP学会から得た情報を踏まえ、各県代表によるコア会議開催

（ZOOM TV会議システム）

   ・2020年 3月 2020年度 診療看護師研究会（臨床推論＋活動報告）開催予定であったが、

COVID19 による影響で中止

②九州ブロック

九州診療看護師（NP）研究会

日 時：2019年 2月 1日

場 所：熊本医療センター 地域医療研修センター研修ホール

第 4回学術集会の開催

テーマ：新時代に求められる診療看護師（NP）-診療看護師（NP）同士のネットワーク構築-

参加者：60名 （沖縄や離島、近畿中国からも参加者あり）

内 容：1)大会長の開会挨拶

2)九州診療看護師（NP）の所属施設別の活動内容の整理

様々な場所で勤務する NP6名からの発表

3)ディスカッション 14：45-15：20

4)日本版 NPの動向 15：25-15：45

5)閉会の挨拶 15：45-15：50

 心エコーハンズオン（KONICA MINOLTA） 15：50-16：20

参加者  ：10名

７ 関連団体との連携

  ・一般社団法人 日本ＮＰ教育大学院協議会

   診療看護師（NP)資格更新申請にあたり、個人情報の取り扱いの覚書を締結した。

- 7 -

１．収入の部 　　(単位：円)

科　　目 予算額 決算額 差異 備   考

会費収入

　正会員会費 875,000 1,022,000 147,000

当年度 875,000 804,000 △ 71,000

過年度 0 218,000 218,000

　学生会員会費 60,000 118,000 58,000

当年度 60,000 109,000 49,000

過年度 0 9,000 9,000

　賛助会員会費' 0 0 0

当年度 0 0 0

過年度 0 0 0

寄付金 0 35,813 35,813 第5回学術集会

学術集会準備金戻入 300,000 300,000 0

雑収入 200 50,051 49,851 貸付金返金他

　当期収入合計 1,235,200 1,525,864 290,664

２．支出の部

科　　　目 予算額 決算額 差異 備   考

事業費 1,558,500 1,051,535 △ 506,965

学術集会準備金 300,000 300,000 0 第6回学術集会

会誌発行費 675,000 379,169 △ 295,831

ブロック活動貸付金 200,000 0 △ 200,000

HP制作・管理費 383,500 372,366 △ 11,134 移行費他

管理費 1,078,440 964,653 △ 113,787

会議費 60,000 15,596 △ 44,404 理事会・運営会議

旅費交通費 5,000 119,260 114,260 理事会・運営会議

印刷製本費 80,000 45,209 △ 34,791

郵送料 50,000 4,614 △ 45,386

広報費 50,000 0 △ 50,000

消耗品費 20,000 0 △ 20,000

事務委託費 802,440 777,170 △ 25,270 毎日学術フォーラム

公租公課 1,000 0 △ 1,000

雑費 10,000 2,804 △ 7,196 振込手数料等

　当期支出合計 2,636,940 2,016,188 △ 620,752

　当期収支差額 △ 1,401,740 △ 490,324 911,416

　前期繰越金 5,674,543 5,674,543 0

　次期繰越金 4,272,803 5,184,219 911,416

日 本 N P 学 会
2019（令和元）年度収支報告書
(2019年4月1日～2020年3月31日)

- 8 -

　　(単位：円)

勘　定　科　目 金　　額 勘　定　科　目 金　　額

流動資産 流動負債

　普 通 預 金 5,745,661              　未 払 金 851,480

　郵 便 振 替 299,313                 　前 受 会 費 72,000

　小口現金（編集） 67,725                  　仮 受 金 5,000

　次年度繰越金 5,184,219

　　　前年度繰越金 5,674,543

　　　当年度収支差額 -490,324

合　　　計 6,112,699              合　　　計 6,112,699

（2020年 3月31日）
資産の部

　　　勘　定　科　目 金　　　額

　普 通 預 金 ゆうちょ銀行（本部） 5,392,353

　普 通 預 金 ゆうちょ銀行（編集用） 53,300

　普 通 預 金 ゆうちょ銀行（大会用） 300,008

　郵 便 振 替 ゆうちょ銀行 299,313

　小口現金 編集委員会 67,725

合　　　計 6,112,699

負債の部

　　　勘　定　科　目 金　　　額

  未 払 費 用 期末請求未到着分・学術集会準備金 851,480

  前 受 会 費 2020年度以降会費 72,000

  仮 受 金 未済金 5,000

合　　　計 928,480

摘　　　　　　要

摘　　　　　　要

財産目録

　(単位：円)

日 本 N P 学 会
貸借対照表

借　　　　　方 貸　　　　　方

（2020年 3月31日）

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

第７回日本 NP学会学術集会

開催日：2021 年 11 月 19 日（金）～21 日（日）

会 場：長崎大学医学部（記念講堂・良順会館・ポンペ会館） 長崎県美術館

大会長：本田 和也（国立病院機構長崎医療センター 診療看護師）

ご挨拶

謹啓

平素より日本 NP 学会の活動につきまして多大なご支援を賜り、心より感謝申し上げます。日本に

おける診療看護師（NP）の教育は 2008 年 4 月に開始され、一般社団法人日本 NP 教育

大学院協議会の加盟校は現在 11 校となり、診療看護師（NP）資格試験合格者は 487 名（2020 年

4 月現在）に達しました。日本全国の医療・福祉関連施設における診療看護師(NP)の活動は、患者

様や医療スタッフの方々から高い評価を受けております。また、公益社団法人日本看護協会は“ナー

ス・プラクテショナー（仮称）制度の構築”を重点政策・事業に掲げており、いま・これからの医療

を担う人材として注目されています。また、2020 年 7 月には、日本の診療看護師(NP)がAmerican

Association of Nurse Practitioners(AANP)の 2020 年Ambassador に選出されるなど海外からも

注目されております。

日本 NP 学会は，診療看護師（NP）等の実践・教育・研究活動を通して、人々の生活と健康に寄

与することを目的に、2015 年に設立され、本学術集会で 7 回目を迎えます。

第7回のテーマは「Collaboration – 診療看護師(NP)の真価を問い、新たな価値を創造する - 」で

す。2021 年 11 月 19 日（金）・20（土）・21 日（日）の 3 日間、長崎大学医学部（記念講

堂・良順会館・ポンペ会館）・長崎県美術館の 4 会場にて開催させて頂きます。本学術集会で

は、多職種・研究者・教育者・管理者等、診療看護師（NP）と関わる全ての医療関係者の方々と学術集

会を通じて“Collaboration”することにより、診療看護師(NP)の真価（本当の価値や能力）を改め

て問い、さらに未来に向けて新しい価値を創造する機会としたいと考えております。尚、コロナ感

染症拡大により懸念される開催形式は、今後のワクチン開発への期待と、学術集会というコミュニ

ティとしてのあり方を再検討し、現地開催を主体に web 配信を融合したハイブリッド形式で開催す

る方針です。感染予防対策として、フィジカル・ソーシャルディスタンス対応、事前予約制による

3 密防止等の対策を講じた運営を考えています。

本学術集会では、多くの方々に参加していただけるよう、プログラムとして、特別講演、シンポ

ジウム、教育講演、一般演題、企業展示等を予定しております。本学会の会員数も年々増え、地域

医療のモデルともいえる長崎県での開催は、会員、非会員を含め、全国から多数の医療従事者の参

加が見込まれます。

本来ならば参上し、ご案内すべきことではございますが、本書面を借りて御高配と御援助の程、

衷心より御願い申し上げます。本会の趣旨に御賛同戴き、是非ともご参加いただきますよう宜しく

御願い申し上げます。

末筆ながら貴社の一層のご発展をお祈り致しております。

謹白

2020 年 7 月吉日

第 7 回日本 NP 学会学術集会大会長

本田 和也

(長崎医療センター診療看護師)

- 13 -

第 7 回日本ＮＰ学会学術集会

１．学会名称

第7回日本NP学会学術集会

２．テーマ

Collaboration – 診療看護師(NP)の真価を問い、新たな価値を創造する –

３．会期

2021年11月19 日（金）～11月21 日（日）

４．会場

・2021 年 11 月 19 日（金)

シンポジウム・理事会等

会場：長崎県美術館

（〒850-0862 長崎県長崎市出島町 2 番 1 号 TEL：095-833-2110

・2021年11月20日（土）・21日（日）

開会式・講演、シンポジウム、企業展示等

会場 長崎大学医学部（記念講堂・良順会館・ポンペ会館）

〒852-8102 長崎県長崎市坂本1丁目10-10

５．大会長

本田 和也（長崎医療センター 診療看護師）

６．参加予定者数

500-600 名予定（現地参加）、100-150 名予定（web 参加） 計 600-750 名程度（全体）

（診療看護師・医師・看護師・看護管理者・病院幹部・研究者・教育者・行政関係者・薬剤師・理学療法

士・臨床工学技士等、診療看護師に関わる全ての方）

(コロナウィルス感染症流行の状況に応じて人数および開催形式調整予定）

７．開催形式およびプログラム

開催形式：現地開催を主体に web 配信を融合したハイブリッド形式

プログラム：特別講演、大会長講演、教育講演、シンポジウム、一般演題（口演のみ）

企業展示、役員会等各種委員会 などを予定

（ハンズオンセミナー、ランチョンセミナーは感染症流行リスクの観点から現時点では予定なし）

８.参加費等

９．事務局

【学術集会事務局】

独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター内 JNP 室

〒856-8562 長崎県大村市久原 2 丁目 1001-1

TEL：095-752-3121（ 代 表 :5255）    E-mail：jsnp2021@gmail.com 事務局担当

者：本田和也、津野崎 絹代

【運営事務局】同上

１０．共催団体

国立病院機構 長崎医療センター

１１.後援団体（予定：順不同）

長崎県、長崎県病院企業団、日本看護協会、長崎県看護協会、活水女子大学看護学部一般社団法人長崎国

際観光コンベンション協会、

一般社団法人日本 NP 教育大学院協議会

  通常事前参加登録 直前事前参加登録

現地参加 会員 6,000 円 8,000 円

現地参加 非会員 8,000 円 10,000 円

Web 参加 会員 3,000 円 4,000 円

Web 参加 非会員 4,000 円 5,000 円

mailto:jsnp2021@gmail.com